
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 117 del 17-12-2025 

 
OGGETTO: Progetto "Spazi di benessere  percorsi di 

crescita e armonia per la comunità". 
Autorizzazione alla fruizione dei locali della 
ludoteca a titolo di vantaggio economico e 
concessione del patrocinio. Direttive. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:44, in modalità 
telematica, ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
delibera G.C n. 35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente in 

videoconferenza 
Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente in 

videoconferenza 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda in collegamento da remoto. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’art. 3, comma 5 del D. Lgs 267/2000 stabilisce che i Comuni e le Province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

- tale principio è costituzionalizzato all’art. 118, co. 4 della Costituzione, il quale prevede che i 
“Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”, c.d. principio di sussidiarietà orizzontale; 

Visto l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della legge 241/1990, il quale prevede 
che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”;  

Dato atto che, in applicazione del citato art. 12 L. 241/1990, con deliberazione consiliare n. 3 del 
02.02.2016, è stato approvato il Regolamento per la concessione di contributi, altri benefici economici e l’attribuzione 
del patrocinio ad enti pubblici, associazioni od organismi pubblici o privati il quale disciplina i criteri e le modalità 
per la concessione di contributi finanziari, sovvenzioni, e ausili finanziari ad enti, associazioni, 
organizzazioni di volontariato o altri organismi privati, per la realizzazione di iniziative o di 
manifestazioni rivolte alla collettività, di carattere occasionale e/o straordinario in relazione alla valenza 
dell’iniziativa, alle attività e alle ricadute sul territorio e sull’immagine di Tissi nonché alla significatività 
dell’intervento in relazione alle politiche, alle finalità e agli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione; 

Considerato che è obbiettivo dell’Amministrazione Comunale riconoscere e sostenere attività 
educative, ludiche e culturali, che creino momenti formativi, di integrazione e aggregazione sociale, e 
altresì momenti ricreativi, svolti dalle Associazioni del territorio in applicazione del principio 
costituzionale di sussidiarietà orizzontale; 

Evidenziato che tale obbiettivo si inserisce nel più ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali, 
all’associazionismo e al volontariato in genere, in cui si sviluppa la personalità e si valorizza il tempo 
libero, quale momento di crescita personale e sociale del cittadino (art. 2, dello Statuto Comunale); 

Visto e richiamato l’art. 2 co. 1 lettere a), c) e i) del Regolamento Comunale citato, il quale dispone 
che il Comune, mediante la concessione di contributi finanziari, sovvenzioni, ausili finanziari e altre 
erogazioni economiche, favorisce lo sviluppo, il soddisfacimento e la promozione - tra le altre – di 
attività educative, sportive, ricreative e del tempo libero, di ricerca e promozione culturale e artistica;  

Dato atto che:  

- nel territorio comunale opera l’Associazione Spazio Sensibile APS, con sede legale in Via Spina Santa 
38 07040 Tissi (SS) - C.F. 92178970908, con finalità civiche, solidaristiche; 



3 

- l’Associazione Spazio sensibile ha trasmesso con nota al protocollo n.8436 del 3-12-2025 una 
domanda per la concessione della disponibilità dei locali comunali della ludoteca e il patrocinio gratuito 
dell’Amministrazione Comunale; 

Vista la proposta di progetto allegata alla presente; 

Visto e richiamato l’art. 3 del Regolamento comunale citato, il quale prevede al comma 1 lett. d) che 
possa essere attribuito alle Associazioni richiedenti un “vantaggio economico”, da intendersi come beneficio 
attribuito dal Comune diverso dalle erogazioni in denaro, che si realizza anche mediante la fruizione 
occasionale e temporanea di beni immobili o mobili di proprietà o nella disponibilità del Comune, di 
materiali e attrezzature di proprietà comunale, di uso episodico o temporaneo, a titolo gratuito, di sale 
comunali per svolgere iniziative. In tal caso l’uso è subordinato al rispetto delle norme previste 
nell’apposito Regolamento comunale per l’utilizzo dei locali comunali per tutti gli aspetti concernenti la 
responsabilità e gli obblighi del soggetto utilizzatore; 

Considerato per l’attribuzione delle forme di sostegno di cui al citato regolamento, le iniziative e/o le 
attività devono rispondere ai seguenti criteri, che costituiscono requisito per l’ammissibilità dell’istanza:  

a. rispondenza ai fini generali del Comune fissati dalla legge e dallo Statuto;  

b. attività rivolta prevalentemente all’interesse generale della popolazione del Comune.  

c. valenza e ripercussione territoriale; 

Dato atto che l’attività proposta dall’Associazione Spazio Sensibile APS presenta le citate 
caratteristiche e che, pertanto, la richiesta di contributo risulta meritevole di accoglimento; 

Visto e richiamato l’art. 10 del Regolamento comunale citato; 

Vista e ritenuta meritevole di approvazione la richiesta, presentata dall’Associazione Spazio Sensibile 
APS,  

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali); 

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n° 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate in quanto parte integrante 
e sostanziale del dispositivo del provvedimento,  

1. Di concedere dall’Associazione Spazio Sensibile APS, il patrocinio dell’Amministrazione 
comunale e la disponibilità dei locali comunali della ludoteca a titolo di “vantaggio economico” 
per svolgervi le attività inserite nel progetto Spazi di benessere – percorsi di crescita e armonia per la 
comunità allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Successivamente con separata votazione, con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

A- Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 267/2000 



4 

 

 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 La Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Viviana Cossu 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 17-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


